Türk geleneklerine göre baktığımızda, ilköğrenimini babası
Seyyid ‘Abdurrahîm el-Erzincânî’den almış olması kuvvetle muhtemeldir.
Daha sonra zamanının âlimlerinden çeşitli konularda ders almıştır. Sonra-
dan Yûsufefendizâde Abdullah Hilmi Efendi’den (1167/1753) ders almıştır.22
Ancak bundan başka hocalarının kimler olduğu konusunda herhangi bir
bilgiye sahip değiliz.

Müftüzâde Muhammed Sâdık, din âlimi olup zamanında medreselerde
okutulan âlet ilimleriyle beraber din ilimleri konusunda da eğitim görmüş

19 Süreyya, Sicill-i ‘Osmanî, 3:192; Mardin, Huzur Dersleri, 2:143.

Müftüzâde âlim, müderris ve dersi’âm40 olduğuna ve huzur derslerine
mukarrir olarak katıldığına göre mutlaka öğrencileri olmuştur. Nitekim yu-
karıda da belirtildiği gibi mukarrir olma vasıflarından birisi “talebesinin çok
olması”dır.41 Fakat yaptığımız araştırmalar neticesinde kaynaklarda sadece
Abdurrahman el-Harpûtî el-Kürdî (1169/1756-1267/1851) ve Akşehirli Ömer
Efendi (ö. 1267/1851) adında iki öğrencisinin olduğunu tespit edebildik. el-
Harpûtî, devrin önemli ilim adamlarından olup, Ilgınlı Hüseyin Efendi ve
Muhammed Sâdık el-Erzincânî’den dersler almıştır.42

Akşehirli Ömer Efendi ise Akşehirli Abdullah Bey’in oğlu olup Doğan-
hisarlı İbrahim Efendi’den hece harflerini öğrenmeye başlamış ve onun

Daha sonra Konya’nın bir diğer ilçesi olan Hâdim’e gitmiş ve Hâdim
Müftüsü Muhammed Emin Efendi’nin ders halkasında bulunmuştur. İlim
aşkı gün geçtikçe artan Akşehirli Ömer Efendi, buradan İstanbul’a giderek
Müftüzâde Muhammed Sâdık’ın öğrencisi olmuştur.43

3.7. Vefatı

Müftüzâde’nin, yaklaşık 60 yaşında iken 1223/1808 yılında İstanbul’da
vefat ettiği konusunda kaynakların çoğu ittifak halindedir.44 Bazı kaynaklar-
da onun ölüm tarihi olarak 1722 yılı belirtilmekte ise de, bunun ciddiye alı-
namayacağı kanaatindeyiz.45 Müftüzâde’nin naaşı, Üsküdar’da İnadiye’den
Karaca Ahmed’e giden caddenin sağ tarafında defnedilmiştir.46 Mezar taşı
kitabesinde şunlar kayıtlıdır:

Müftüzâde’nin eserlerinin bir kısmının matbu, bir kısmının da yazma
olduğu tarafımızdan tespit edilmiştir.

5.1. Matbu Olanlar
1. Ḥaşiye ‘ala şerḥi’l-Ḥuseyniyye fi’l-âdâb:50 Hüseyin Şah Çelebi en-Niksarî

el-Amasî (918/1512)’nin Ḥüseyniyye adlı eserine Şah Hüseyin el-Antakî
(1130/1718)’nin yapmış olduğu şerhine Müftüzâde’nin yazdığı bu haşîye
tartışma metodolojisi (Âdâb-ı bahs ve’l-Münâzara) ile ilgili 200 küsur sayfalık
bir eserdir. 1254, 1255, 1266, 1272, 1279, 1290 ve 1308 yıllarında İstanbul’da
basılmıştır. Bu eser, Müftî-zâde ‘ala’l-Ḥüseyniyye51 veya Ḥaşiye-i Ḥüseyniyye
adlarıyla da bilinmektedir.

Ḥâşiyetun ‘alâ Şerḥi’r-Risaleti’ş-
Şemsiyye fi’l-Kavâ‘idi’l-Mantıkiyye64 veya Ḥâşiyetun ‘alâ Şerḥi’ş-Şemsiyye65 şek-
linde de isimleri vardır.

3. Ḥâşiye ‘alâ Şerḥi Ferâidi’l-fevâid li taḥḳîḳi me‘âni’l-isti‘âre:66 Bu eser,
Ebü’l-Kāsım b. Ebî Bekr el-Leysî es-Semerkandî (ö. 888/1483’ten sonra) ta-
rafından kaleme alınan ve Beyân ilmine yönelik Ferâ’idü’l-fevâ’id li-taḥḳîḳi
me‘âni’l-isti‘ârât adlı risalesine İsâmuddin el-İsferâyînî tarafından yapılan
şerhin haşiyesi mahiyetindedir. el-İsferâyînî yazdığı bu şerhte kapalı kalmış
hususları izah ve açıklamalarla açıklığa kavuşturmaya çalışmıştır.